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Pér Programin e studimit Bsc né “Biolo

RAPORT I GRUPIT Tii VLERESIMIT TE JASHTEM

s 299
1

Vloré

té ofruar nga Universiteti “Ismail

Nr.
) IAL aplikues: Universiteti “Ismail Qemali”,
Vloré
2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Biologjisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Biologji”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 124, dat& 17.2.2010
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.439, daté 09.09.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
8 | Cikli i studimit: Ciklii par€ i Studimit
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite (6 Semestra)
10 | Kreditet n€ total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
3 Programi ofrohet n& bashképunim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 21 PAE/3 PAK
studimit:
Numri i studentéve: 17 studenté né v.a. 2018-2019
18 12 student& né& v.a. 2019-2020
20 studenté né v.a. 2020-2021
19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Programi i Studimit Bachelor n& ‘Biologji’, zhvillohet né kujdesin e Departamentit t&
Biologjisé¢ (DB), njési bazé pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore
(FShTN), n& Universitetin e Vlorés ‘Ismail Qemali’ (UVI1). UVIéshté njé€ institucion relativisht
i ri n& sistemin e IAL-ve n& Shqipéri, i themeluar n& 1994, mbéshtetur kryesisht né traditén
arsimore t&€ néparshme né két& qytet. Si DB dhe Programi nén shqyrtim &shté gjithashtu iri, i
hapur n€ vitin 2010. Programi &sht& pérmbushje e drejtépérdrejté e misionit t& DB, dhe né
pérputhje me interesat kombétare, me Ligjin 80/2015, Statutin e UVI (2019), dhe Planin
Strategjik 2018-2024 t& UVI. UVI &shté akredituar nga ASCAL me Vendimin 50/2020 deri né
vitin 2025.

DB né vitin 2019-2020 ka gjithsej 15 personel akademik, 10 t& brendshém (2 Prof.asoc., 5 Dr
dhe 3 MSc), 2 punonjés ndihmés. Kurse i gjithé Personeli akademik i Programit pérb&het nga
21 efektivé (3 Profasoc, 10 Dr, 8 asistent-lektoré MSc), dhe 3 punonjés me kontraté (1
Prof.asoc dhe 2 MSc). Ng dispozicion pér mésimdhénien e Programit jan& 5 laboratoré
(Botanikg, Zoologji, Mikrobiologji, Qendra Kérkimore Shkencore, Kimi dhe Informatikg),
pérve¢ mjedisve t& pérbashéta t& auditoréve dhe 3 bibliotekave. RVB pohon se hapésira né
dispozicion t& studentit n§¢ FSHTN é&sht& 2.9 m?/student, né pérputhje me VKM 418/2017.
Rreth 137 studenté jang regjistruar ng vitin e paré t& Programit né katér vitet e fundit: 63 né
v.a. 2016-2017, 25 n€ 2017-2018, 17 n& 2018-2019, 12 n& 2019-2020 dhe 20 n& 2020-2021.
Jan€ diplomuar gjithsej né Program 179 studentg, 55 né 2016-2017, 46 n& 2017-2018, 58 né
2018-2019, dhe 20 n& 2019-2020.

Programi i studimit &shtg i organizuar né 1éndé e module, t& vlerésuara me kredite sipas sistemit
ECTS, n& pérputhie me legjislacionin n& fuqi (VKM 41/2018; VKM 879/2019; Ul-
MASR/2020).0fron njohuri dhe kompetenca bazé né shkencat biologjike (botaniké, zoologji,
mikrobiologji, fiziologji, gjenetiké, biokimi, biologji molekulare etj.), i harmonizuar miré me
t€ dyja programet e masterit t& ciklit t& dyté t& DB. Programi &shté saktésisht i shpérndaré me
ngarkesat perkatése sipas elementéve t& zhvillimit t& njohurive, leksione, seminare, laboratore,
praktika etj. Studentét q& diplomohen né& k&té Program mund t& ndjekin programet e cikleve té&
dyta pran€ DB, n€ Master Profesional “Mé&suesi AM né Biologji me Profil Minor né Kimi”, si
dhe Master Shkencor né “Biologji Mjedisore”, dhe n& MSc t& ngjashém né IAL t& tjera né vend
dhe jasht& vendit.

t&¢ stafit mésimor. Kjo népérmjetraporteve vjetoré, pyetésoréve, pjesémarrjes né projekte
kérkimore, né nxitjen e l&vizjeve t& personelit akademik dhe studentéve jasht& shtetit etj. N&
UVI funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vlerésimit (NJSBCVI), me
funksion pér realizimin dhe sigurimin e vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Institucionika njé Sistem Menaxhimi (UVMS), pérfshiré dhe Platformén e-learning, qé bén t&
mundur komunikimin e personelit akademik me studentét gjaté gjith& procesit mésimor.

Si Grup vlerésues i jashtém (GVJ), vlerésimi yné né térési éshté pozitiv pér Programin nén
shqyrtim. Megjithaté, DB dhe veté institucioni duhet t& keng& parasysh dhe pérpigen pér t&
fugizuar ose pérmirésuar disa manggsi qéne vumére né shqyrtimin e Dosjes, Raportin e GVB,
dhe nga takimet online me gjithg palét n& UVI. Konkretisht: a) Vihet re rénie e theksuar e
numrit t€ studentéve t& regjistruar né Program né vitet e fundit; pér két&, nevojitet njé njohje
mé& e mir€ e tregut t& punés né Qarkun e Vlorés, dhe pérpjekje pér pérshtatje t& Programit, dhe
Programeve master né vijim né pérputhje me nevojat e tregut t&é punés né zong. b) Programi i
studimit &shté relativisht i ngjashém me Programe t& tjera t€ ngjashme n& vend, por si ky
Program, ashtu si dhe t& tjera Programe t& ngjashme né vend, kang nevojé t& pérshtatin
Programin dhe Planet mésimore pérkatése me té tille t& ngjashém né rajonin europian, sidomos
né vendet e BE, duke u mbéshtetur né universitetet mé me pérvojé. Po kjo mund t& thuhet edhe
pér Syllabuset l&ndore, dhe literaturén mbéshtetése & tyre. c) DB ka personel akademik dhe
ndihmés n€ numér dhe kualifikim pjesérisht t& mjaftueshém pér t€ pérmbushur kérkesat e kohés
lidhur me cilésing s€ mésimdhénies s& Programit. N& vite jané véné re disa largime t& personelit
t& ri. Vihet re mbingarkesé mésimore e personelit ekzistues, mbulim léndésh bazé t& fushave
Jo shumé t& aférta nga i njéjti titullar, dhe mbulim 1&ndésh bazé nga titullaré pa gradé shkencore.
Kjo kérkon gjetjen e ményrave pér shtimin dhe motivin mé& shumé t& personelit akademik, dhe
sidomos pé&r nxitjen dhe mbéshtetjen e kualifikimit shkencor t& personelit t& ri,

Disa prej kétyre komenteve i pérkasin jo vetém Njésisé bazé, DB, dhe Institucionit, UV, por
dhe veté Ministrisé pérgjegjése, MASR, dhe mund t& pohojmé se jané& vérejtur edhe né analiza
t€ tjera t€ ngjashme t& kryera prej nesh pér ASCAL.

Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém ka né pérbérje Prof. Aleko Miho, ekspert i biologjisé sé ruajtjes
(botanikg), Universiteti i Tirangs, dhe Prof. IliaMikerezi, ekspert igjenetik&s s& popullatave,
Universiteti i Tiranés. Grupi kreu fillimisht njé kualifikim t& shpejté prané ASCAL, ku u njoh
me procedurén dhe gjithé materialet n& dispozicion, t& pérgatitura nga Njésia pérgjegjése pér
Programin e studimit n&n shqyrtim. Gjaté t& gjithé fazés sé vlerésimit & jashtém ky grup pune
u asistua dhe nga Dr. Xhiliola Bixheku, Drejtoreshé e komanduar e Sektorit t& Promocionit dhe
Vlerésimit t& Cilésis€, dhe nga z. Muhamed Prezja, ekspert ligjor po né& kété Sektor t& ASCAL.

Grupit & vlerésueséve t& jashtém, GVJ, iu vu né dispozicion i gjithé dokumentacioni i
nevojshém pér vlerésimin e Programit, i depozituar né e-ASCAL nga veté institucioni. Ky
dokumentacion u shqyrtua me hollési, veganérisht Raporti i Vlergsimit t& Brendshém!; ky
dokument ishte mbéshtetja kryesore, jo vetém pér & njohur gjendjen, por edhe si udhézues pér
t’u thelluar mé tej n€ njohjen e Programit, t& vlerave dhe shqet&simeve. Pér shkak t& gjendjes
Covid 19, takimet me gjith& palét e interesuara né UV u organizuan online né Plaformén
Zoom, t& menaxhuar nén kujdesin e Dr. Bixheku dhe z. Prezja. K&to u zhvilluan né 2 ditég, dt.
10 dhe 11 Mars 2021. N ditén e paré u zhvilluan takime me Dekanin e FShTN, Pérgjegjésin
¢ DB, me Grupin e vet&vlerésimit, me Personelin akademik t& Programit, pérfagésues t&
NJSBCVI, me pérfaqésues t& Sekretarisé mésimore, me pérfaqésues t& Qendrés s& Kérkimit

'Raport RVB-Departamenti i Biologjise-Maj 2020 PDF.pdf
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Shkencor t€ FShTN. Po né kété dité u mundésua vézhgimi online i mjediseve (auditoréve,
laboratoréve, sallave t€ bibliotekave, mjediseve sportive, shérbimeve pér studentét etj.).

Né ditén e dyt€¢ u organizuan takime me pérfaqésues t& Drejtorisé sé¢ Komunikimit dhe
Burimeve Njerézore, me pérfaqésues t& Drejtorisé s¢ Edukimit pér Ciklin e I & II, takim dhe
intervista me studenté q& ndjekin kété Program, ose t& programeve master né vijm, dhe né& fund
njé takim p&€rmbyllés me pérgjegjésen e Departamentit, Dr. A. Cizmja. Gjaté gjithé takimeve
u shkémbyen mendime dhe u plotésuam mé tej me informacion lidhur me Programin mésimor
(Planin mésimor, léndét dhe modulet, syllabuset etj.), me Personelin akademik (performancén,
kualifikimin shkencor, motivimin), Hapé&sirat né dispozicion, Shkallén e ké&naqésisé sé&
studentéve, Menaxhimin e mésimdhénies (sistemin e-learing), Sekretariné mésimore,
Bibliotekén et;.

ME pas secili prej nesh mori gjithé kohén e duhur pér pérpilimin e kétij Raporti, duke e kaluar
né ményré t€ ndérsjellé te njéri-tjetri pér t& njésuar formén dhe pérmbajtjen, vlerésimin
pérkatés, deri t€ analiza SWOT né fund, dhe mé pas né pércjelljen né ASCAL. Raporti
pérfundimtar ka pasur rishikime dhe pérshtatje t& ndérsjella edhe me kolegét e ASCAL.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né: “Biologji”

L OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT

BACHELOR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe

qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien

ndesh me interesat kombétare.

Universiteti Ismail Qemali, Vloré (UVI prej kétej), ofron programe
studimi, t€ cilat nuk bien ndesh me interesat kombétare, dhe qé jané né
zbatim t& Ligjit 80/2015%, Statutit t& UVI (2019)’, dhe Planit Strategjik
2018-2024 t& UVI*. UVI &shté akredituar nga ASCAL me Vendimin
50/2020 pér periudhén 27/11/2020 deri n& 26/11/2025°,

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i Studimit t& Ciklit t& paré Bachelor né “Biologji”, &shté
hapur me VKM 124/2010°. Ai synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore kombétare t& sanksionuara né parimet e
funksionimit t& UV1’. Eshté né pérputhje me interesat kombétare, dhe
me strategjité pér zhvillimin ekonomik t& vendit.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Ky Program i Studimit Bachelor n& “Biologji” éshté né pérputhje me
misionin e arsimit t& larté®, si dhe me politikén udhéheqése t& UVI, t&
reflektuar né statutin e UVI (2019)°. Programi &shté né pérputhje me
kérkesat e nivelit 6 t¢ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve'®, pér
njohuri dhe aftési t& pérparuara né shkencat biologjike. Kéto jané té
sanksionuara edhe né Satutin e UVI(2019)"", Strategjiné e Zhvillimit
t¢ UVI”, n& Planin e Zhvillimit Strategjik & Departamentit t&
Biologjis¢ 2017-2024" (DB prej kétej), si pérgjegjés i kétij Programi,
si dhe Planin Strategjik'* pér veté Programin e Studimit Bachelor né
Biologji.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe

Nga informacioni né€ dispozicion dhe nga intervistat me grupet e
interesit né UVI, grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ prej ké&tej) konstatoi

’Ligi Nr 80/2015 Neni 1, pika d

3Statuti i UVI (2019), Neni 3, pika 2b. https://neé.univlora.edu.al/statuti/

4 Plani Strategjik 2018-2024, UVI, Vizioni f. 22, Misioni f. 24. https://univlora.edu.al/ép-
content/uploads/2018/11/plani_dok_final.pdf
>https://www.ascal.al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara

SEvidenca I.1- VKM e hapjes sé Programit té studimit Bachelor né “Biologji”.PDF
"Statuti UVI (2019), Neni 5, f. 829. https://new.univlora.edu.al/statuti/

8 Ligj Nr 80/2015 Neni 1

SStatuti i UVI (2019), Neni 3, pika 2b. https://new.univlora.edu.al/statuti/

10KShK (2014): Pérshkruesit e Niveleve té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve (KSHK). Agjencia Kombétare e
Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFP). http://www.akafp.gov.al /kualifikimet-
profesionale/korniza-shqiptare-e-kualifikimeve/

UStatuti i UVI (2019), Neni 6, pika 3.

*Plani Strategjik i UVl 2018-2024, Pika 2.4 Kurrikula. https://univiora.edu.al/wp-
content/uploads/2018/11/plani_dok_final.pdf

BPlani i Zhvillimit Strategjik i DB 2017-2024, f. 1. https://univlora.edu.al/wp-
content/uploads/2018/11/plani_dok_final.pdf

14plani Strategjik 2017-2024 pér Programin e Studimit Bachelor né “Biologji”, . 5
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ofrohen né€ pérputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

standardit

Shkaila e pérmbushjeks,sé ,

se Programi synon pérgatitjen e biologéve, mésuesve t& léndés s&
Biologjis¢ dhe specialistéve té mjedisit me aftési akademike, sjellje dhe
njohuri t& denja pér t& konkuruar me kérkesat e tregut t&é punés brenda
Qarkut Vloré dhe mé gjeré.

Megjithaté, duhet théné se Programi nuk éshté i vetém né nivel
kombétar; njé Program i ngjashém zhvillohet edhe né Universitetin e
Tirangs; po ashtu Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”,
Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, Universiteti i
Gjirokastrés “Eqerem Cabej”, Universiteti i Durrésit “Aleksandér
Moisiu”, dhe Universiteti Korgés “Fan S. Noli”, t& gjithé zhvillojné njé
diplomé paksa t¢ ngjashme né Biologji-Kimi. Asnjé prej kétyre
programeve homologe nuk &shté akredituar ende'”.

Standardi 1.2

}Programet e studlmlt Jane né pérputhje me strategjme e zhvﬂllmlt statutm dhe aktet e
[tjera rregullatore té mstltuclomt té arsnmlt té larté dhe fushat akademlke teztu '

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
n& pérshtatje dhe né zbatim té&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Nga shqyrtimi i hollésishém i dokumentacionit né nivel institucional
konstatohet qarté se Programi i studimit Bachelor né “Biologji”'® &shté
konceptuar né harmoni me Statutin e UV1(2019)"7, Planin Strategjik t&
UV12018-2024"%, me objektivat strategjike afatmesme dhe afate gjata né
lidhje me hartimin e programeve té studimit, me vizionin dhe misionin
e UV, t& fokusuara n& dy drejtime: mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Programi éshté n& pérputhje me Statutin (2019)"°, Rregulloren (2014)%
dhe Planin Strategjik t&¢ UV1 2018-2024, vizionin dhe misionin e UV,
e zbérthyer kjo edhe né Strategjing e Zhvillimit t&8 DB 2017-2024%',
néRregulloren pérkatése t& DB*, dhe né veté Rregulloren e Progamit®
né shqyrtim.

Bhttps://ééé.ascal.al/sq/akreditimi/programe-te-akredituara

'8Evidenca .6~ Programi Mésimor i Ciklit t& Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF

7Statuti i UVI (2019), Neni 3, pika 2b. https://new.univlora.edu.al/statuti/

!8plani Strategjik i UVl 2018-2024. Kurrikula. https://univlora.edu.al/ép-
content/uploads/2018/11/plani_dok_final.pdf

Bhttps://new.univlora.edu.al/statuti/
“https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2015/03/2.-Rregullore-Universitetit-_Ismail-Qemali_-Vlore-

Mars-20151.pdf

ZEvidenca I.3- Plani i Zhvillimit Strategjik i DB-s& 2017-2024.PDF
2Eyidenca I.2- Rregullore e Departamentit té Biologjisé.PDF
2Evidenca I.5- Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Biologji.PDF
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Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né& p&rputhje
me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtia e Programit® t&
studimit ofrohet né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t&
UV, t& sanksionuara kéto né Statut (2019)”, Rregullore (2014)* dhe
Planin Strategjik 2018-2024, por dhe né Strategjiné e Zhvillimit t&¢ DB
2017-2024%7, né Rregulloren pérkatése t¢ DB, dhe né veté
Rregulloren e Programit né shqyrtim.

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve n&
kéto programe, t& cilét
pérfshijné dijet, afi€sité dhe
kompetencat profesionale q&
duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe qé&
karakterizojng profilin e
programit.

Programi i Studimit Bachelor n& “Biologji”®, si pjes¢ e DB, &sht&

relatitivisht i ri, i hapur n€ vitin 2010. Studentét q& diplomohen né kété
Program mund t€ ndjekin programet e cikleve t& dyta pran& DB, né
Master Profesional “Mé&suesi AM né Biologji me Profil Minor né Kimi”,
si dhe Master Shkencor n& “Biologji Mjedisore”, dhe né MSc té&
ngjashém n& Universitetin e Tiranés.

Objektivat pér formimin e studentéve jané evidentuar qarté, si né
Program dhe né Rregulloren pérkatése®. Kéto pérfshijné pajisjen e
student&ve me njohuri baz& né fushén e Biologjisé, mé mésimdhénie dhe
ké&rkim, me njohuri teorike dhe praktike.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé& student&ve dhe
n& mé&nyré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit

Programi &shté pérmbushje e drejtpérdrejté e misionit t& DB, UVI, pér
pérgatitjen e biologé€ve, mésuesve t& l&éndés sé Biologjisé dhe
specialistéve t& mjedisit me aftési akademike, sjellje dhe njohuri t& denja
pér t€ konkuruar me kérkesat e tregut t€ punés brenda dhe jashté vendit.

N& Tabelén 21 t& RVB (2020) dhe nga intervistat né institucion numri i
studentéve t& regjistruar pér heré t& paré€ né vitin e paré né katér vitet e
fundit ka qené gjithsej 137 studenté: 63 studenté né vitin akademik 2016-
2017, 25 studenté n€ 2017-2018, 17 studenté n& 2018-2019, 12 studentg
né 2019-2020 dhe 20 student& n& 2020-2021. Po sipas RVB (2020),
Tabela 23, dhe nga intervista jon€ né numri i t& diplomuarve né katér
vitet e fundit ka qené& 179 studenté gjithsej, konkretisht 55 student& né

2Evidenca |.6- Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF
Bhttps://new.univlora.edu.al/statuti/
Shttps://univiora.edu.al/wp-content/uploads/2015/03/2.-Rregullore-Universitetit-_Ismail-Qemali_-Vlore-

Mars-20151.pdf

27Evidenca |.3- Plani i Zhvillimit Strategjik i DB-sé 2017-2024.PDF

2Eyidenca |.2- Rregullore e Departamentit té Biologjisé.PDF

»Evidenca |.6- Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF
30Evidenca I.5- Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Biologji.PDF
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té studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin
pérkatés.

2016-2017, 46 studenté né 2017-2018, 58 studenté n& 2018-2019, dhe
20 student& n& 2019-2020. GVJ vé re rénie té dukshme té numrit té
studentéve t€ regjistruar, deri né 3 heré.

T€ dhéna mbi punésimin e té diplomuarave mund té gjenden né njé
Pyetésor t& DB (2019-2020)"', edhe pse i ndértuar jo né qartésing e
duhur. Gjithsesi, né kété Pyetésor kané marré pjesé 63 studenté t&
diplomuar né& Programin né shqyrtim dhe Progamet Master & vijojné
nga ky Program, pra vetém rreth 40% e studentéve t& diplomuar né 3
vitet e fundit; mbi 80% e t& intervistuarve ndjekin mastera né vazhdim
t€ UV, dhe t& tjer&t né masterat biologjiké t& ofruara nga Universiteti i
Tiranés. Shumica e studentéve qé pérfundojné studimet né UVI, ndjekin
MP t€ Mésuesisé AM té& Biologjisé. Rreth 70% e té& intervistuarve jané
t€ punésuar (pra rreth 28% e t& gjithé diplomuarve), rreth 30% e tyre né
administratén shtetérore t& Qarkut t€ Vlorés, rreth 15% né arsim, dhe
15% si eksperté t& OJF-ve vendore.

UVI ka béré pérpjekje t& marré pjesé né Panairin “Work and Study”>2,
por nuk ka mundur pér mungesé fondesh. Né RVB theksohet se UVI
zhvillon takime e workshope me institucione dhe subjekte né qytetin e
Vlorés pér t&€ diskutuar e ndaré mendime lidhur me punésimin e t&
diplomuarve dhe bashképunime t& tjera me stafin akademik, por pér kéto
nuk ka dokumentacion mbéshtetés né dosje.

Nga informacioni n€ dispozicion dhe nga intervistat me grupet e interesit
né€ UVI, GVJkonstaton se nuk del shumé qarté se cilika qené studimi
fillestar dhe né vijim mbi nevojén e tregut té punés pér té diplomuar
né kété Program studimi, si n& nivel vendor dhe até ndérkombétar,
lidhur me kérkesat e punédhénésve pér forcén e punés pér njé periudhé
afatmesme, dhe mbi politikat kombétare t& punésimit dhe zhvillimit (U1-
MASR/2020)*. Kjo lidhur né aspektin e njohjes me t& dhénat zyrtarenga
punédhénésit € mundsh&ém q& veprojné brenda Qarkut, ose dhe mé gjeré,
mbi kérkesat dhe nevojat e tyre, dhe mbi mund&sité e punésimit t&
studentéve t€ diplomuar. Kétu duhet shtuar edhe nga sa pohuam mé sipér
(Standardi I/1, Kriteri 4) mbi praning e disa diplomave t& ngjashme né
vend. Po ashtu nuk jané paré prirjet e zvogélimit t& numrit té
nxénésve q€ pérfundojné gjimnazet né& vite, si brenda Qarkut Vloré
dhe né gjithé Shqipériné, si kandidaté t& mundshém edhe pér té& ndjekur
két€ Program, e cila shoqérohet edhe mé prirjet né uljen e numrit t&
pranimeve n€ két& Program.

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit,
garantojné pérflimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e

Programi i Studimit Bachelor né “Biologji”, si pjesé ¢ DB, UV, &shté
relatitivisht i ri, i hapur n& vitin 2010. Studentét q& diplomohen né& kété
Program mund t€ ndjekin programet e cikleve t€ dyta prané
Departamentit t& Biologjisé, né Master Profesional “Mésuesi AM né
Biologji me Profil Minor n& Kimi”, si dhe Master Shkencor né& “Biologji
Mjedisore”, dhe né MSc t& ngjashém né Universitetin e Tiranégs.

31 Evidenca |.7-Raporti i rezultateve té pyetésorit pér studentét e diplomuar né programet e studimit né

DB.PDF

32| 8- Panairi “Work and Study”.PDF
3ydhezimi-nr.-1-dt.-14.01.2020..pdf
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kompetencave q€ u
pérgjigjen nevojave t& tregut
t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Shpérndarja e veprimtarive formuese (Iéndéve) né Programin e Studimit
€shté né pérputhje me kérkesat e Shtojcés 1 dhe kérkesat e tjera t&¢ VKM
41/2018*. Objektivat e t& nxénit pér secilén veprimtari jang né funksion
dhe né pérputhje me objektivat e pérgjithshme t& Programit®®, Planin
mésimor’® pérkatés dhe pérmbajtjen e Léndéve (syllabuset)’’. Ato
garantojné formimin teorik dhe praktik t& specialistéve né Biologji.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura ng fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj&
programi studimi né nj& fushé
t& caktuar. A

Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, &shté themeluar né 1994 (VKM
105/1994). Themelimi u mbéshtet né traditén arsimore t& méparshme,
konkretisht n& Shkollén Tregtare (prej vitit 1919) dhe mé pas né filialin
e Ekonomikut (1970-1980), Universiteti i Tiranés, né Shkollén e Larté
t& Marinés, si dhe n& Shkollén e Mesme Mjekésore®®. Pas rreth 25
vitesh UV1 ka 17 departamente me mbi 10,000 studenté né t& tre nivelet
e studimit: 31 programe BSc, 20 programe MP, 13 programe MSc, 1,
MSc (PI) dhe 1 program Dr. Deri sot jané diplomuar mbi 4000
studenté. Universiteti ka 6 fakultete, 16 departamente, 5 gendra
kérkimore, dhe 22 qendra administrative. Ka rreth 210 punonjés si staf
t€ brendshém: 6 punonjés me titullin Profesor, 27 punonjés me titullin
Profesor i Asociuar, 74 punonjés Doktorg, 2 Docente dhe 102 punonjés
me diplomén Master. Pér rrjedhojé UVI ka mundur t& pérftojé p&rvojé,
kapacitete dhe burimet e duhura né fushén akademike pér ofrimin e njé&
programi studimi n& bachelor né& “Biologji”.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Njésia kryesore pérgjegjése pér Programin e studimit éshté Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe Natyrore (FShTN), i pérbéré nga
departamentet e Biologjisé, Fizikés, Kimis&, Matematikés, Inxhinierisé
dhe Teknologjisé Detare, Shkencave Detare, Shkencave Kompjuterike,
dhe njé Qendér Kérkimore Shkencore, e fokusuar né studime mjedisore
(prej vitit 2008).

Pé&r vitin 2019-2020 stafi akademik i brendshém i FShTN ka 67
punonjés, 12 punonjés ndihmés, dhe 6 punonjés me kontraté (pedagogé
t& jashtém) (Tabela 1.1 n& RVB, 2020)*. Prej tyre 1 ka titullin
“Profesor”, 8 jané me titull “Profesor i asociuar”, 28 me gradén

3%VKM 41/2018, Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté
3Evidenca |.6- Programi Mésimor i Ciklit t& Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF

*Evidenca |.6- Programi Mésimor i Ciklit t& Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF

37Evidenca Il.1- Syllabuset Iéndore.PDF
Bhttps://univiora.edu.al/historiku-i-universitetit-ismail-gemali-viore/

39Raport RVB-Departamenti i Biologjise-Maj 2020 PDF.pdf
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

“Doktor” dhe 30 me diplomé&n Master Shkencor, 7 prej tyre né proces
doktorimi. Me kéta mbulohen veprimtarité formuese né 11 Programe

BSc, 3 Programe MSc, 7 Programe MP, dhe 1 Program Dr (Tabela 3
n€ RVB, 2020).

NE shumicén e dokumentave emértimi i njésisé kryesore &shté
Fakulteti i Shkencave Teknike, i cili ka ndryshuar né Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe Natyrore, pas miratimit t& Statutit (2019)* t&
UVL nga MASR. Kjo bén qé& Programi t& jeténé pérputhje me fushén
akademike t& késaj njésie. Késhillojmé qé emértimi FShTN té
pérdoret edhe né gjithé dokumentat e nevojshme té DB dhe té
Programit né vijim.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&ézimeve
kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve
ndérdisiplinore, t&€ paktén njé
nga njésit& bashké&punuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda
institucionit n&pérmjet ndarjes

Njésisa bazé pérgjegjése pér Programin e studimit &shté Departamenti
i Biologjis&¢ (DB) prané FShTN, i themeluar né 2010*', ku pérfshihet
vetém 1 grup MK ng& Biologji Mjedisore. DB ka né& dispozicion pér
mésimdhénien e Programit 5 laboratoré (Botaniké, Zoologji,
Mikrobiologji, Qendra Kérkimore Shkencore, Kimi dhe
Informatiké).Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit bachelor né “Biologji” &sht€¢ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& DB, si pérgjegjés pér kété Program, né
harmoni me klasifikimi/kodifikimin e programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.DB synon né
pérgatitjen e biolog&ve, mésuesve t& biologjisé dhe specialistéve té
mjedisit e turizmit me aftési akademike, sjellje dhe njohuri t& denja pér
t&€ konkuruar me kérkesat e tregut t& punés brenda dhe jashté vendit.

Kéto marrédhénie bashké&punimi brenda institucionit rregullohen
pérmes Statutit** dhe Rregullores s& UVI, dhe jang n& zbatim t& Ligjit
t& Arsimit t& Lart& 80/2015. N& varési t& Rektorit dhe Administratorit
t¢ UVI jané dhe strukturat ndihmés-akademike administrative q&
mbéshtetin mbarévajtjen e Programit. Né UVI funksionon Zyra e

Karrierés sé& Studentéve, né shérbim té informimit dhe orientimit t&

“Ohttps://new.univlora.edu.al/statuti/
“1Evidenca I1.6- Vendim Senati Nr. prot. 22 daté 10 .07.2010.PDF

42Evidenca A - Statuti i UV-sé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
Website: www.ascal.al /\

1)

{
|

i
r}« VY <

[
\J

Page11/76



s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

studentéve apo ¢do personi tjetér t& interesuar pér veprimtaring e
FSHTN.

Dekanati i FSHTN bashkérendon oraret mésimore, ngarkesén e
pedagogéve, komunikimin midis njésive t& FSHTN pér 1éndét e
programit t& studimit q& ofrohen nga departamenteve t& tjera si: Fiziké,
Matematiké, Gjuhé e Huaj, TIK*. Dekanati miraton paraprakisht
propozimet e DB pér hapjen apo riorganizimin e programeve té
studimit, kuotat*, kriteret e pranimit t& studentéve né& programet e
studimit dhe ¢do propozim tjetér dhe i pércjell ato né Senatin
Akademik pér miratim pé&rfundimtar.

DB, si njési baz& pérgjegjése pér Programin e Studimit Bachelor né
“Biologji”*, bashkérendon punén me njési t& tjera brenda FSHTN si
dhe me fakultete t& tjera brenda njésis€ géndrore. DB bashképunon me
departamentet, t& cilét mbulojné disiplinat e formimit t& pérgjithshém
pér p€rmbushjen e nevojave t& Programit t& studimit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

Sipas RVB, Strategjisé s& ndérkombétarizimit*® dhe intervistave vihet
re se UVI, pérgjaté veprimtarisé 25 vjegare, ka deri 70 bashképunime
me Universitete t€ vendeve té rajonit, Evropiane, ShBA etj., njé pjesé
e tyre shtrihen deri ng¢ 2023. Kéto pérfshijné kryesisht kualifikime té&
stafitdhe student&ve, bashképunime n& kérkim dhe shkémbim pérvoje.

Po ashtu ka shumé Marréveshje dypaléshe’’ mirgkuptimi mes
institucioneve universitare n¢ Europé dhe mé gjerg, & cilat lehtésojné
shkémbimin e stafit dhe studentéve, pjesémarrjen né& aktivitete
ndérkombétare, zhvillimin e programeve t& pérbashkéta studimi,
kérkime t&€ pérbashkéta etj. UVI &shté anétar i disa Rrjeteve
universitare*®,

UVI ka marrg pjesé né disa Projekte ndérkombétare® t& BE dhe té tjers
donatoré, si IPA, ERASMUS+, Interreg, Macro — Adriatico Ionico,
Med Balkan, Horizont 2020, Europe for Citizens, COSME, TEMPUS,
MEVLANA etj.

Gjithé kéto marréveshje bashképunimi dhe projekte kané ndihmuar
edhe né kualifikimin e stafit akademik t&¢ DB dhe studentéve té&
Programit, n¢ doktorime t& stafit, n& kérkime t& pérbashkéta, dhe
fuqizim t& laboratoréve dhe bibliotekés.

Si pjesé e FSHTN, DB ka nénshkruar disaMarréveshje bashképunimi®
me institucione publike e jopublike brenda Qarkut t& Vlorés dhe mé
gjeré. Kéto marréveshje kané pér qéllim mundésimin e praktikave,
bashk&punimin shkencor, shkémbim pérvoje, si dhe si partneré né
projekte t& pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare.

43Evidenca I.13 - Komunikimi i dekanatit pér |éndét ndérfakultetore.

4Evidenca I.15 - Proceduré miratimi kuotash né DB

“SEvidenca I.6 - Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”
“6Evidenca D- Strategjia e Ndérkombétarizimit. pdf
“Thttps://univlora.edu.al/sektori-projekteve/mou-jashte-shqiperise/
“8https://univliora.edu.al/sektori-projekteve/rrijete-nderkombetare/
“Shttps://univlora.edu.al/sektori-projekteve/lista-e-projekteve/

50Evidenca |.22- Marréveshjet bashképunuese té DB-sé me Institucione té tjera.pdf
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DB harton Raporte' vjetore pér punén mésimore dhe kérkimore né t&
cilén merren né anlizé edhe pérfitimet nga bshképunimet e ndryshme.
Kriteri 3. N& ményré Kjo n& formén e arritjeve né procesin mésimor dhe até kérkimor (puné
periodike, njésia pérgjegjése diplome, doktorime, publikime dhe pjesémarrje né konferenca etj.).
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marr&veshjet e
bashk&punimit n& funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimeve.

Mendojmé se Raportet mund té strukturohen mé miré, sidomos
me arritjet né kérkim, pér t& shmangur pérséritje né tituj publikimesh,
apo pjesémarrje né ngjarje t& ndryshme kérkimore. Por ajo qééshté mé
e réndésishme pér t& béré dallimin mes stafit mbi pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit, dhe arritjet nga njéri vit né tjetrin, jané
pérdorimi i treguesve mé té qarté, t¢ matshém né mésimdhénie dhe
kérkim. Mbi bazén e tyre, institucioni mund té béjé edhe
promovime nxitése pér arritjet mé t€ mira.

Si pjesé e FSHTN, DB ka nénshkruar disa Marréveshje bashképunimi®
me institucione publike e jopublike brenda Qarkut t& Vlorés dhe mé
gjeré, si ARZM, DRShP, Vloré etj. K&to marréveshje kané pér qéllim
mundésimin e praktikave, bashképunim pér puné diplome etj.
Mendojmé se né Vloré ka mé shumé mundési pér bashképunime
lidhur me mbarévajtjen e Programit dhe t&€ Masterave qé rrjedhin
prej tij, si DAR, DRM, QTTB, Drejtoria € Sh&rbimit Pyjor, Drejtoria e
Shérbimeve t& Peshkimit dhe Akuakulturés, Ministria e Bujqésisé,

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktiké&s, n€ varési t&
natyrés specifike t&
programeve t€ studimeve qé

e Agjencia Kombétare e Turizmit, Agjencia Kombétare e Bregdetit etj.

Kriteri 5. Institucioni ofron UVI] népérmjet Qendrés Studimore Ndérdisiplinore t& Zhvillimit
trajnime profesionale t& Rajonal (RDC)* gjaté vitit 2019 ka organizuar takime me karakater
métejshme pér studentét e informues, shkémbim pérvoje dhe kualifikim mésuesish®. DB pohon
diplomuar n& bashkérendim se &shté duke hartuar module pér trajnimin e mésuesve dhe &shté né

me punédhénésit. pritje t&€ akreditimit t& tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK&
STUDIMIT TE CIKLIT T PARKE BACHELOR

‘Standardi IL1

S1Evidenca 1.19- Raporti vjetor i punés mésimore, akademike dhe kérkimore-shkencore né DB, Janar 2018-
Shtator 2019.PDF

52Evidenca 1.22- Marréveshjet bashképunuese té DB-sé me Institucione té tjera.pdf
S3https://sites.google.com/univlora.edu.al/rdcunivioraedual/home

S4Evidenca |.24- Raport aktivitetesh i Qendrés sé Zhvillimit Rajonal, Nr 78, Prot, daté 14.01.2020.PDF
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Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t&€ organizuara né€ 1&ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, n€ pérputhje me
legjislacionin vendas né
fugidhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit organizohet n&é 1&ndé e module, ku secila
vlerésohet me kredite sipas sistemit ECTS*, né& pérputhje me
legjislacionin né fuqi (VKM, 41/2018°; VKM 879/2019"; Ul-
MASR/2020)®. Ka njé& kohézgjatje prej 3 vitesh, i organizuar né 2
semestra pér vit, gjithsej 4 1&ndé pér ¢do semestér, rreth 60 kredite né
secilin vit, dhe né total 180 kredite. Programi mbyllet me veprimtaring
‘Tezé diplome’ (BIO 398)*, me 6 kredite. Kjo veprimtari pérmbyllése
&shtéme Puné diplome vetém pér kandidaté t& zgjedhur me mesatare
note mbi 8 gjaté 2 viteve t& para bachelor, kurse studentét e tjeré i
nénshtrohen‘Provimit t& pérgjithshém pérfundimtar’. Kjo nuk del
miré qarté as né Planin mésimor, dhe as n& Programet léndore®.
Programi &shté i pajisur edhe me Suplementin e diplomé&s®'.

Kriteri 2. Programet e
studimeve t¢ ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive
t€ veganta n€ njé€ llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi ofron njohuri dhe kompetenca baz& n& shkencat biologjike
(Botaniké, Zoologji, Mikrobiologji, Fiziologji, Gjenetiké, Biokimi,
Biologji Molekulare etj.), t& domosdoshme pér vijimin e studimeve t&
ciklit II; &sht& i harmonizuar mjaft miré€ me t& dyja programet e
masterit t& ciklit t& dyt& t&¢ DB, MP Mésuesi e Biologjisé pér AML,
dhe MSc. Biologji Mjedisi.

Kriteri 3. Programet e studimit
t& ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara n& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Njohurité e pérparuara né fushén studimit ose té punésimit, pérfshiré
dhe t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushave
biologjike, varen nga cilésia e Planit mésimor, dhe Programeve
léndore pérkatése, nga Mjediset e duhura (auditore, laboratore), nga
cilésia e Praktikave ng& terren, nga Literatura pérkatése né pérdorim
dhe Biblioteka, nga cilésia e Stafit mésimor, dhe mbi t& gjitha nga
cilésia e kandidatéve q& pranohen pér t& ndjekur kété Program.GVJ
mendon se né térésiné e tyre kéto pérmbushen, edhe pse ka nevojé
pér mé shumg, lidhur me rregullimin e ngarkesés, té numrit té
léndéve, t€ cilésisé sé titullaréve té léndéve (shih komentet né
Standardin ILS5, Kriteri 2), vlerésimin e cilésisé sé stafit dhe
motivimin e mé t&€ miréve (shih komentet né Standardin L5,
Kcriteri 3), si dhe me pérpjekjet e vazhdueshme pér t¢ mundur
pranime sa mé cilésore né vitin e paré.Vlen té pérmendim se numri
i studentéve té pranuar né katér vitet e fundi ka pésuar rénie té
dukshme, nga 61 student& né v.a. 2016-2017 né& 10 student& né v.a.
2019-2020; mesatarja e notés s& tyre péson njé faré rritje nga 7.15 né
2016-2017, né 8.28 né 2019-2020 (RVB, 2019; Tabela 21)%2.
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Kriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit t& paré zhvillojng
njohuri, aftési dhe kompetenca
t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé
t& specializuar studimi ose
profesionale.

Edhe pérmbushja e kétij Kriteri lidhet me shumé faktoré t& pérmendur
mé sipér (Kriteri 3), ku veganérisht ndikojné cilésia e Laboratoréve,
cilésia Stafit mésimor, por dhe cilésia e kandidatéve qé pranohen. Nga
cilésia e stafit do t& theksonim shumé pérvojén né projekte mésimore-
kérkimore, né grupe pune pér kérkime me karakter praktik n& fushén
e biologjisé sé& ruajtjes, dhe t& edukimit biologjik, dhe sidomos nga
treguesit konkreté mbi arritjet qé ka patur secili né karrierén
profesionale. DB ka né& dispozicion pér m&simdhé&ninen e Programit 5
laboratoré (Botanik&, Zoologji, Mikrobiologji, Qendra Kérkimore
Shkencore, Kimi dhe Informatiké)®. Né& Standardin 1.5, Kriterin 2,
pérmendém se UVI ka marré pjesé né disa Projekte ndérkombétare®
t& BE dhe t& tjer& donatorg, ku jané angazhuar edhe anétaré t& stafit t&
DB. Kjo mund t& vihet re edhe nga syllabuset pérkatése t& secilit®.

Kriteri 5. Programet e studimit
t& ciklit t& paré pérmbajné t&
gjitha elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t&
studimit t& pé&rcaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Nga shqyrtimi i hollésishém i dokumentacionit rezulton se ky
program studimi, pérsa i pérket strukturés dhe element&ve pérbérés t&
tij, &shté n&€ pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi
né pérputhje me legjislacionin né fuqi (VKM, 41/2018%; VKM
879/2019%; U1-MASR/2020)%.

Gjithashtu, programi &shté saktésisht i shpérndaré me ngarkesat
pérkatése sipas elementéve t&€ zhvillimit t& njohurive, leksione,
seminare, laboratore, praktika etj.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarit& formuese duke
grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Veprimtarité formuese t& Programit® grupojné léndét/modulet sipas
Y grupoj p

kategorive bashké dhe me ngarkesén pérkatése né kredite sipas
kérkesave t& VKM 41/2018.

iShkalla e permbush]es se
:standardlt

Standardl II 2

ijma kryesore/baze pergjegjése per programm e studlmlt permbush kerkesat llgjore pér
keto njési

Kriteri 1. Njésia

kryesore/bazg pérgjegjése pér

: FSHTN, UVl, &shté njésia kryesorebek strukturuar per“t‘é ofruar

programe studimi, n& pérputhje me Ligjin 80/2015. Kjo mbéshtet né
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programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dheakreditimin.

gjithédokumentat e Strukturés organizative, Statutit dhe Rregullores sé&
UV, si edhe mbi kérkesat ligjore, pranohet se njésia kryesore —
fakulteti pérmbush detyrimet ligjore pérkatése. DB si njési bazé
pérgjegjése pér kété Program i plotéson kriteret, si pér Personelin
akademik né total, ashtu edhe pér kérkesat né lidhje me kualifikimin e
tij, por me komentet q& jepen mé poshté (n& Kriterin 4). Né Kriterin
1.4 kemi dhéné& mé& shumé pér organizimin e UVI dhe t§FShTN.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
&shté pérgjegjés pér ecuringé
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njé&sisé pérkatése.

Nga shqyrtimi i dosjes sé& vetévlerésimit, gjithé dokumentacionit né
fagen e-ASCAL, si edhe takimeve me pérfagésuesit e institucionit,
rezultoi se ecuria dhe zhvillimi i Programit koordinohet nga Pérgjegjési
i DB né bashképunim me Pérgjegjésin e grupit MK’ dhe
Koordinatori’'. Pérgjegjési i DB informon vazhdimisht titullarin e
FShTN ;

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit
p&rmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Organizimi i FSHTN né departamente, dhe i DB si pjesé e tij
pérmbushin detyrimet, dhe jan& né pérputhje me Ligjin 80/2015, e
sanksionuar kjo ng& gjithe dokumentat e Strukturés organizative,
Statutit dhe Rregullores s& UVI. Né Kriterin 1.4 kemi dhéné mé shumé
pér organizimin e UV, t& FShTN, dhe t& DB.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit
akademik.

DB’ né vitin 2019-2020 ka gjithsej 15 personel akademik, 10 té&
brendshém (2 Profasoc., 5 Dr dhe 3 MSc), 2 ndihmés, dhe 3 me
kontrat& (1 Prof.asoc dhe 2 MSc) (Tabela 1.1, ng¢ RVB, 2020)”. Nga
dokumentacioni dhe intervistat né Institucion, GVJ konstaton se DB
bén pérpjekje pér t& rritur cilésing e stafit mésimor, edhe pse né vite ka
patur disa largime drejt UT, e cila pa dyshim 1& gjurmé né cilésiné e
mésimdhénies. Megjithaté, GVJ mendon se ka nevojé pér mé shumé,
lidhur me rregullimin e ngarkesés, t&é numrit té léndéve, té cilésisé
sé titullaréve té lIéndéve, vlerésimin e cilésisé sé stafit dhe motivimin
e mé t€ miréve, kontratén me té punésuarit pér té parandaluar
rrjedhjen e trurit etj. (shih komentet n¢ Standardin L.5, Kriteri 3),
etj. Por kétu mendojmé se edhe MASR mund t& ndihmojé n& kété
proces, pasi GVJ konstatoi se manggsité né kualifikim (doktorim
dhe tituj akademiké) jané edhe si rrjedhojé e ngrirjes dhe vonesés
s¢ akteve pérkatése pér t€ dy proceset, né zbatim té Ligjit 80/2015.

OEvidenca .11 - Riorganizimi i grupeve mésimore né DB
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Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Rezulton e dokumentuar qarté se FShTN dhe DB pérmbushin
detyrimet ligjore pérsa i pérket organizimit dhe strukturés akademike.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

FSHTN dhe DB disponojné gjithé informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e Programit. t& studimeve.
Ng Standarded 1.4 dhe 1.2 kemi dhéné m& shumé pé&r organizimin e
UV, t& FShTN dhe DB. Kjo del nga shqyrtimi i RVB (2019)", gjithé
dokumentacionit né fagen e-ASCAL, si edhe takimeve me
pérfaqésuesit e institucionit (shih dhe Standardin I1.2, Kriterin 1).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizchen né 1&€nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore n& fuqi.

Programi” i studimit organizohet n& l&éndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi
(VKM, 41/20187%; VKM 879/201977; U1-MASR/2020)"® (shih dhe
Standardin II.1, Kriterin 1).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n€ 1&nd€ e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Programi” i studimit organizohet né léndé e module, ku secila
vler&sohet me kredite sipas sistemit evropian ECTS, né pérputhje dhe
me legjislacionin vendas (VKM, 41/2018%; VKM 879/2019%'; U1-
MASR/2020)*. Ka njé koh&zgjatje prej 3 vitesh, i organizuar ng 2
semestra pér vit, gjithsej 4 1€ndé pér ¢do semestér, rreth 60 kredite né
secilin vit, dhe né total 180 kredite. Programi &shté i pajisur edhe me
Suplementin e diplomés®® (shih dhe Standardin I1.2, Kriterin 1).
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Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mé&simore, orét né& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programi i studimit pé&rmban Planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jasht¢ auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj. Provimi i pérgjithshém
pérfundimtar nuk del miré qarté né Planin mésimor dhe né
Programet léndore®,

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Kriteret e pranimit t&
student&ve né€ Programin e pranimit pér v.a. 2019-2020 jané edhe né
dosjen e ASCALY. Kurse kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit
jané shkruar né Rregulloren e UVI®*, mbéshtetur n& kuotat dhee
kriteret e propozuara nga DB, dhe dhe t& miratuara nga SA.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
l&éndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithékomponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi®’pérmban informacionet e nevojshme pér Programet
léndore (syllabuset e detajuara)®, pér laboratoret, ushtrimet,
seminaret dhe praktikat, si dhe té gjithé komponentét formues brenda
dhe jasht€ auditorit né pé&rputhje me formatet e miratuara (VKM,
41/2018 (Shtojca 2)*; VKM 879/2019°°; U1-MASR/2020)°" (Shih
dhe Standardin I.1, Kriteret 5 & 6).

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve t&€ studimit &sht& né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté&.

Nga RVB (2019)” dhe nga intervistat né DB konstatuam se né fillim
t& vitit akademik, titullarét e léndéve rishohin dhe dorézojné
Syllabuset 1éndore® t& firmosuar né sekretaring mésimore t& DB, t&
cilat miratohen nga Dekani i FShTN. Programi léndor i jepet
student&ve para fillimit t& 1&€ndé, me gjithé sqarimet e duhura mbi
zhvillimin e 1€ndés, ndjekjen, detyrat, vler&simin gjaté vitit dhe né
fund. N& RVB (2019) pohohet q& Programet léndore jang té&
ngarkuara né formé elektronike né fagen UV*, por ne nuk mund t’i
shohim. Do késhillonim qé Programi i studimit’>, ashtu si ne e
shohim né dosjen ASCAL, dhe Syllabuset léndore té jené té
dukshme né& fagen e UVL Kjo do ndihmonte kandidatét & duan t&
aplikojné pér t€ ndjekur studimet n& két& Program té& njihen mé
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shumé& me Planin mésimor dhe me pérmbajtjen e 1éndéve pérkatése
dhe me t& dhéna té tjera mbi punésimin, ecuring e métejshme etj. Ka
réndési q& né Syllabuse té shkruhet qarté sipas kérkesave edhe
lista e literaturés bazé dhe asaj mbéshtetése mbi té cilat mbéshtet
Syllabusi.

; i ekspertéve
Kriteri 1. Ngarkesa e Ngarkesa e Programit™ t& studimit &shtg strukturuar n& pérputhje me
programit t& studimit &shté parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi (VKM, 41/2018”7; VKM
strukturuar né pérputhje me 879/2019%%; U1-MASR/2020)* (shih dhe Standardin II.3, Kriteret 2
parashikimet ligjore e & 3). Ato jané n& pérputhje me Nivelin 6, dhe Pérshkruesin pérkatés
nénligjore né fugi. t& Kornizés Shgqiptare t& Kualifikimeve (KSHK)'®.
Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja | Emértimi i diplomés sé& Programit'®' dhe pérmbajtja e léndéve dhe
e veprimtarive, shpérndarja e shpérndarja veprimtarive brenda tyre (laboratore, praktika etj.)
léndéve dhe mundésojné njohuri bashkékohore dhe atraktive pér studentét. Ato
praktikavemundé&sojné, njohuri, | jang t& organizuara sipas objektivave t& formimit dhe mundésojné
aftési dhe/ose punésim t& marrjen e njohurive dhe aftésive pér studime t&€ métejshme né masterat
studentéve. biologjiké, si dhe punésim.

Kiriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n€ vite e semestra,

vlerésimi né& kredite e oré Léndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né kredite
mésimore mundéson arritien € | € oré mésimore mundéson arritien e objektivave formuese té&
objektivave formuese t& Programit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
programit t& studimit dhe profesional né shkencat biologjike (Shih dhe Standardin I.1, Kriteret
rezultateve t& pritshme t& té 5 & 6, si dhe Standardin I1.3, Kriteret 2 deri 6).

nx&nit dhe aftésimit

profesional.

% Evidenca |.6- Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF
97VKM-nr.-112-date-23.2.2018-0k

%8\VKM Nr.879, date 18.12.2019

%Udhezimi-nr.-1-dt.-14.01.2020..pdf
100http://www.akafp.gov.al/kualifikimet-profesionale/korniza-shqiptare-e-kualifikimeve/

101Eyvidenca |.6- Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF
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Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&ndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké &shté né
pérputhje meprofilin e
programit bachelor dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e Programit'®?, Léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké &sht€ n€ pé&rputhje me profilin e
programit Bachelor.

Programi &shté relativisht i pérafért me programe t&€ ngjashme né vend
(p.sh. me até t& Universitetit t& Tiranés), dhe relativisht i ngjashém me
programe homologe ndérkombétare. Sjellim k&tu sa pér krahasim2
grupléndét kryesore t& Programit: Botaniké e Pérgjithshme +
Botaniké Sistematike (9+8=17 Kredite), dhe Zoologji invertebrore +
Zoologji vertebrore + Anatomi e Krahasuar (8+8+6=22 Kredite), ose
39 Kredite gjithsej n¢ UVI; ng UT:'®Botaniké e Pérgjithshme +
Botaniké Sistematike (9+8=17 Kredite), dhe Zoologji invertebrore +
Zoologji vertebrore + Anatomi e Krahasuar (8+5+4=17 Kredite), ose
34 Kredite gjithsej; kurse ng Universitetin e Romés ‘La Sapienza’'**
né Programin Biologji, profili i Pérgjithshém (Biologia, Generale) ka
vetém Botanik& dhe sistematiké bimore (9 Kredite) dhe Zoologji +
Zoologji e Krahasuar (9+6=15 Kredite), 24 Kredite gjithsej. Kjo
ngarkes¢ e madhe n& [&ndét Botaniké dhe Zoologji ndikon
néngarkesén e léndéve t& tjera,n& shpérndarjeneekuilibruar té&
njohurive, né pérputhje dhe me kérkesat e kohés. Mendojmé se DB
duhet té synojé né pérshtatjen sa mé miré té Programit me
programe homologe me pérvojé né vende té BE.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritien e objektivave formues,
transferim t€ studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té&
studimeve (Shih dhe Standardin I.1, Kriteret 5 & 6, si dhe Standardin
I1.3, Kriteret 2 deri 6). Transferimi i studimeve dhe mobiliteti éshté
mé i ploté né Programet homologe brenda vendit, kurse mund té
kérkojé plotésime né programet homologe té IAL-ve jashté
vendit, pér komentet e mésipérme (Kriteri 4).

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme
duke u bazuar né literaturg t&
detyruar dhe ndihmése t& 5
viteve t&€ fundit.

Né Standardin 11.3, Kriteri 7, pohuam se né fillim t& vitit akademik,
titullarét e léndéve rishohin dhe dorézojné Syllabuset léndore'® t&
firmosuar ng sekretaring mésimore t& DB. Megjithat&, nga Syllabuset
né Dosjen ASCAL, né disa syllabuse literatura nuk jepet e shkruar
sakté, sipas standardeve té shkrimit té literaturés, ku nuk del viti
dhe shtépia botuese e botimit, qofté pér tekstet bazé, dhe ato
ndihmése; pér té tjera syllabuse, kur kjo jepet né té shumtén e
rasteve literaturae detyruar dhe ndihmése nuk éshté e 5 viteve té
fundit. Né RVB (2019) pér kété Kriter pohohet se DB &shté duke
punuar qg literatura t& rekomandohet nga tekstet e disponueshme pér
student&t né platformén online ulibrary.rash.al, por Grupi yné vuri re
se kjo ende nuk &shté shfrytézuar. Késhillojmé DB té rishohé té
gjithé Syllabuset, mund@ésisht pérditésimin e tyre me literaturé té
detyruar dhe ndihmése té S viteve té fundit, dhe shkrimin e sakté
t€ literaturés.

102 Eyidenca I.6- Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”.PDF
103https://sites.google.com/a/fshn.edu.al/departamenti-i-biologjisee/studime-te-nivelit-te-pare/biologji
104https://corsidilaurea.uniromal.it/it/corso/2018/30043/cds
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Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e
studimit t&€ ciklit t& paré.

Pérmbajtja e Programit garanton pérftimin e dijeve né& shkencat
biologjike, t& aftésive dhe kompetencave té synuara, me mangésité qé
vijné nga pérmbatja komentet e mésipérme pér Programin né
pérgjithési (Kriteri 4) dhe pérditésimi i pérmbajtjes sé& syllabueseve
(Kriteri 6).

Kriteri 8. P&rmbajtja e
programeve t& studimit Pérmbajtja e Programit mundéson vijimin e métejshém t& studimeve
mundé&son vijimin e métejshém | dhe/ose punésimin e t€ diplomuarve né pérshtatje me pritshmérité e
t€ studimeve dhe/ose punésimin | kérkesat e tregut e punés. Kjo &shté méshumée mundshme brenda
e student&ve né pérshtatje me vendit, po qe se kemi parasysh komentet dhe késhillat e dhéna mé
pritshmérité e kérkesat e tregut | sipér (Kriteret 4-6).

€ punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e Pér kété Kriter né RVB (2019) theksohet pér njéWorkshop té&
p&rmbajtjes s& programeve t& organizuar n& 2019 me temé “Studentét dhe tregu i punés”'®, por nuk
studimit dhe pér pérshtatjensa | jepen t& dhé&na bindése se sa kjo ka ndikuar né pérmirésimin e
mé miré me kérkesat e tregut € | Programit t& studimit. Si theksojmé edhe né Standardin 1.3, Kriteri 2,

punés, strukturat pérgjegjése DB duhet té béjé mé shumé pérpjekje pér té njohur jo vetém
konsultohen dhe marrin nevojén e tregut té punés pér té diplomuar né kété Program
parasysh propozimet e studimi, si né nivel vendor dhe mé gjeré, por edhe pér propozimet
bashk&punétoréve dhe e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés né funksion
partneréve nga tregu i punés. t€ pérmirésimit té Programit dhe pershtatjen metregun.

DB né& vitin 2019-2020 ka gjithsej 15 personel akademik, 10 t&
brendshém (2 Prof.asoc., 5 Dr dhe 3 MSc), 2 ndihmés, dhe 3 me
kontraté (1 Prof.asoc dhe 2 MSc) (Tabela 1.1, né¢ RVB, 2020). Numri i
punonjésve akademiké pa titull dhe gradé né tre vitet e fundit &shté
pérgjithésisht mbi 30%, dhe numri i punonjésve me kontraté luhatet
nga 30% e stafit t€ brendshém (2019-2020) né mbi 60% (2016-2017)
(kjo e fundit relativisht e lart&).

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& plot€ dhe kohé t&
pjesshme, q€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né€ fuqi.

Nga dokumentacioni dhe intervistimi, RVJ mendon se personeli
akademik me kohé t& ploté dhe kohé& t& pjesme, q& angazhohen né

©
S
~
AN
[05)
106Eyidenca 11.29 - Workshop-i me temé “Studentét dhe tregu i punés”: %
https://univlora.edu.al/2019/12/22/workshop-me-teme-studentet-dhe-tregu-i-punes/ Q.
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realizimin e Programit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Megjithaté
ne mendojmé se kétu ka shumé pér pérmirésim, dhe konkretisht:

GVJ konstatoi mangési né kualifikim (doktorim dhe tituj
akademiké) lidhur me zhvillimin e léndéve kryesore té Programit.
Kéto jané rrjedhojé edhe e ngrirjes nga MASR dhe vonesés se akteve
pérkatése pér t& dy proceset, né zbatim t& Ligjit 80/2015. Disa prej t&
rinjve t€ puné&suar kan& mundur t& gjejné rrugé doktorimi jashté; té tjeré
jané larguar drejt UT. Né vite ka patur disa largime té personelit té
ri (n€ ndonjé rast edhe té kualifikuar) drejt UT. Kjo pa dyshim 1&
gjurmé né cilésing e mésimdhénies. K&tu sérish ritheksojmé se UVI té
béjé pérpjekje pér té siguruar kushtet dhe pér té gjetur rrugét e
duhura ligjore pér té parandaluar rrjedhjen e trurit(shih komentet
né Standardin 1.5, Kriteri 3), etj. Késhillojmé q¢ ASCAL ta pércjellé
¢éshtjen e doktorimit né& vend edhe né rrugg zyrtare drejt MASR.

Pér shumé anétar€ numri i léndéve shkon nga 5 deri né 7 1éndé brenda
Programit dhe né Programe t& tjerané FSHTN (nga 2-3 1éndé& gééshté
norma sipas U29). GVJ mendon se ngarkesa e relativisht e larténga
i njéjti titullar dhe e shpérndaré né disa 1éndété réndésishme,
ndonjéheré edhe té fushave jo shumé té aférta nuk éhté né té
mirén e cilésis€ sé mésimdhénies. P&r mé tepér, disa 1éndé té

réndésishme karakterizuese mbulohen nga personel pa gradé |

shkencore. Késhillojmé DB qé titullarét e léndéve karakterizuese té
mbulohen té paktén nga personel me gradé shkencore.Té rishihet
numri i léndéve dhe i ngarkesés sé personelit né pérputhje me
U29/MASR (2018). Té shmanget zhvillimi nga i njéjti personel
efektiv i léndéve me pérmbajtje nga fusha shkencore jo té aférta
(shih dhe komentet n€ Kriterin3).

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé té&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kané& nivelin e duhur
t& kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Ritheksojm& se DB n& vitin 2019-2020 ka gjithsej 15 personel
akademik, 10 t& brendsh&m (2 Prof.asoc., 5 Dr dhe 3 MSc), 2 ndihmés,
dhe 3 me kontraté (1 Prof.asoc dhe 2 MSc) (Tabela 1.1,né RVB, 2020).
Numri i punonjésve akademiké pa titull dhe gradé né tre vitet e fundit
&shté pérgjithésisht mbi 30%, dhe numri i punonjésve me kontraté
luhatet nga 30% e stafit t& brendsh&ém (2019-2020) n& mbi 60% (2016-
2017) (kjo e fundit relativisht e lart&).

Pjesa mé& e madhe e léndéve né Program mbulohen nga stafi i DB dhe
i departamenteve t€ FShTN (Tabela 12.2, n& RVB, 2020). Nga
shqyrtimi i ngarkesés s& personelit akademik t& programit Bachelor né
Biologji n&€ nj€ v.a. 2019-2020 (RVB, 2019, Tabela 4) konstatohet se
si numri i léndéve dhe ngarkesa e vjetore e personelit kryesor
efektiv éshté e larté, krahasuar me Udhézimin 29 t&¢ MASR
(2018)'”, shpesh 1.5 heré — 2.5 heré e larté, deri né 405 oré (nga
140-195 oré qé éshté norma sipas U29). DB duhet t& b&jé pérpjekje
ta shmangg njé gjé té tillg, pér t& mirén e cilésisé s&€ mésimdhénies.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe

Nga shqyrtimi i CV-ve konstatojmé se niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té&
personelit akademik, jané relativisht n& pérputhje me Programin,

107ydhezimi-nr.-29-dt-10.9.2018. pdf
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specifike e anétaréve té
personelit akademik
gémbulonprogramin e
studimit, jan&€ n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
tij.

natyrén dhe vegorité e moduleve té tij. Por ne mendojmé se kétu ka pér
t€ pérmirésuar lidhur me ngarkesén mésimore, numrin e léndéve dhe
vecorit€ e tyre, dhe kualifikimin e stafit q¢ mbulojnéléndéve
karakterizuese,krahasuar edhe me U29 t&¢ MASR (2018)'%, dhe
shkallén e kulaifikimit n& pér gjithési t& stafit pér t& cilén kemi folur
n&edhe mé sipér.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
té tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e
kompani, v& n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin ediplomé&s dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Nga RVB (2019), nga Programi dhe intervistat konstatojmé se DB vé&
né dispozicion personel t& mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikat né
terren (botaniké, zoologji), dhe n& punén e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s& programit t& studimit. Kétu do té
késhillonim t€ shihet mundésia qé edhe léndé té tilla si: Ekologji,
Paleontologji & Bazat e Gjeologjisé¢/Fitogjeografi, Hidrobiologji té
mund té kené t€ paktén disa dité praktiké né terren (Tab. 10, RVB,
2019).

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen
elaboratoréve e mjediseve t&
tjera mé&simore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

DB'% ng vitin 2019-2020 ka gjithsej 2 punonjés ndihmés (Tabela 1.1,
né RVB, 2020)'"° dhe 4 laboratoré (Botaniké, Zoologji, Mikrobiologji,
Qendra Kérkimore Shkencore)'''. Ndoshta mé shumé personel
ndihmés mund té nevojiten pér realizimin e oréve laboratorike dhe
pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té tjera mésimore.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés II

108ydhezimi-nr.-29-dt-10.9.2018. pdf
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110Raport RVB-Departamenti i Biologjise-Maj 2020 PDF.pdf
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M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té€ metodave dhe monitorimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pé&rdorimin
e metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Rektorati dhe Senati Akademik i UVI kan& hartuar dhe miratuar
Udhé&zuesin n€ nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies né bazg t& fushés
sé studimeve, léndéve/moduleve''? dhe Strategjiné e Integrimit dhe
Trajnimit t& Stafit t& UVI'"’. Bazuar né to dhe pérmes Planit Strategjik
2018-2024""*, UVI synon qé t& krijojé njé séré vlerash institucionale,
t€ cilat ndihmojné t& pasurojné infrastrukturén akademike dhe até
institucionale né€ procesin e mésimdhénies, mé&simnxé&nies dhe t&
kérkimit shkencor. Kjo ndihmon n€ pé&rdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né baz€ t& fushés sé
studimeve, 1&ndéve/ moduleve, si platformat online, lojrat interaktive,
realiteti virtual dhe laboratoret virtual, t€ cilat prej disa vitesh kané
filluar t& aplikohen n& Programin né shqyrtim.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit dhe
vlerésojné n& ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Pér sigurimin e brendshém t& cilésis€, me qéllim pé&rmirésimin
evazhdueshém t€ standardeve t€ cilésis€, n€ UVI &sht& ngritur Njésia e
Sigurimit t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional (NJSBCVI)', Kjo
Njési pérpilon raportin e analizés vjetore t& pyetésoréve sipas
“Procedurés sé analizés s& pyetésoréve”'', i cili éshté pjesé integrale e
raportit vjetor''” t& veprimtarisé s& UVI1 dhe ka pér qéllim matjen dhe
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta
dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira.Raporti né fjalé, &shté hartuar
prej dy vitesh, 2017-2018''® dhe 2018-2019'"?. Duhet théné se kéta
dy Raporte mund té strukturohen mé miré, duke filluar nga
pérmbajtja dhe formatimi, duke evidentuar mé qarté vlerésimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe té
dobéta, si dhe praktikat mé té€ mira, pér secilén Njési kryesore, dhe
Njési bazé pérkatése. Kjo do t& ndihmonte realisht dhe konkretisht
njésiné bazé¢ dhe personelin akademik pérkatés né gjithé procesin e
pérmirésimit t& programit t& studimit, dhe pérpilimin e planit t& masave
pérkatése.

112yidenca N - Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve, léndéve/moduleve

113 Eyidenca I11.1 - Vendim SA, Nr.41, daté 29.01.2020, Strategjia e Integrimit dhe Trajnimit té stafit t& UV-sé:
https://univlora.edu.al/wp-content/uploads/2020/02/Vendim-Nr.-41-Dt.-29.01.2020.pdf

H4Eyidenca B - Plani Strategjik i UV-sé 2018-2024, f. 6

115 Eyidenca I11.2A - Vendimet e SA-sé t& UV-sé: Nr. 54, daté 20.04.2017; Evidenca I11.2B - Vendim SA, Nr. 28
daté 22.05.2018; Evidenca 111.2C - Vendim SA, Nr. 84 daté 12.12.2016

H6Eyidenca I11.3 - Vendim SA, Nr. 21, daté 08.05.2018, Proceduré e analizés dhe vlerésimit té pyetésoréve té
studentéve pér cilésiné e mésimdhénies

17Evidenca J - Raporti vjetor i UV-sé 2018-2019.

U8Eyidenca K - Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2017-2018.

13Eyvidenca L - Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019.
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Raporti vjetor i performancés séstafit akademik dhe ndihmés/
akademik i hartuar nga DB pér vitin 2017 &sht& ngarkuar né Platformén
ASCAL i pjesém (2 faqe nga 4 fage)'”’, ku déshmohet vlerésimi vetém
pér mésimdhénien me cilésing maksimale ‘Pértej
Pritshmérive’.Mendojmé se vlerésime té tilla duken jo shumé afér
realitetit, po ge se kemi parasysh njé séré komentesh té¢ dhéna mé
sipér, dhe nuk nxitin stafin pér pérmirésime té€ métejshme.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né& vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Statuti i UV, Rregullorja e UVI dhe Rregullorja e Programit t&
Studimit sigurojné pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave e metodave t& mésimdhénies, vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundé&sing e trajtimit t&€ ankimimeve.

N& Dosje éshté njé Raport analize e DB njé Pyetésori'?'me studentét
pér vitin 2018-2019, pér gjithé stafin akademik dhe 1&€ndét pérkatése t&
Programit. Pjesémarrja e studentéve n& Pyetésor &shté pérgjithésisht e
lart&, nga 80 deri 100%, dhe vlerésimi i tyre pér shumicén e pyetjeve
gshté ‘Shumé e mirg’ dhe ‘Mir&’. N¢ analiz& jepen rekomandime pér
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies n& drejtim t& leht&simit t&
procesit t& mésimdhé&nies, t& rishikimit t& literaturés, pérshtatjen e
teknikave t& mé&simdhénies, duke vendosur studentin né qendér dhe
pjesémarrjen aktive té tyre, plotésimit mé miré t€ auditoréve me bazén
materiale dhe didaktike t& nevojshme mé bashkékohore, etj.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Sigurimit t& Cilésisé dhe Vler&simit Institucional t& UVI
publikon né ményré periodike Raportin'** e analizés s& pyetésoréve pér
vlerésimin e cilésis€ s& mésimdhénies pér 1€ndét e ¢do programi
studimi, s& bashku me rekomandimet pérkatése. Por nuk mundém té
gjejmé né fage Raportin e Performancés sé stafit akademik, ose
Raportet e Analizés sé Punés Vjetore,'” té cilét gjenden né Dosjen
ASCAL.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t&€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
sé cilé&sisé s€ m&simdhénies.

Si né Raportin e Performancés sé€ stafi akademik, ose né Raportet
e Analizés sé Punés Vjetore nuk dokumentohet se né ¢’ményré
institucioni promovon shembujt mé t&€ miré Por n¢ RVB sjell si
shembull vlerésimet e posagme me rastin e 25-vjetorit t& themelimit t&
UVI, ku jang€ dhéné disa Certifikata Nderi apo Mirénjohje, por asnjé
pér personelin akademik t& DB, madje t& b&n pérshtypje q& njé pjesé e
miré e kandidat&ve té ndéruar ishin personel akademik i jashtém. RVB
sjell si shembuj t&€ dokumentuar t&€ mbé&shtetjes financiare pér stafin e
DB'** lidhur me rimbursimin e shpenzimeve (udhétim, fietje etj.) pér
pjesémarrje n& ngjarje shkencore jasht& shtetit, apo pérfshirjen né
programet e mobilitetit Erasmus+ pér trajnim né mésimdhénie'**. GVJ

120Eyidenca 111.8 - Performancé stafi akademik, e plotésuar nga Drejtuesja e DB-sé sipas formatit t& miratuar
nga SA, me Vendim Nr 52, daté. 20. 04. 2017

121Evidenca I11.11- Raportit té analizés sé pyetésorit té studentéve.PDF

122 eyidenca I11.11 - Raporti i analizés sé pyetésorit té studentéve:
https://univlora.edu.al/2019/12/11/publikimi-i-raportit-te-analizes-se-pyetesoreve-te-studenteve/

123 Eyidenca |- Raporti vjetor i UV per vitin 2017-2018; dhe Evidenca J- Raporti vjetor i UV per vitin 2018-

2019.pdf

124eyidenca I11.13 - Shembull rimbursimi pér pedagogét e DB-sé

125gyidenca 11.24 - Mobilitet stafi
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

mendon se kjo nuk do ishte vetém dhe realisht mé&nyra e duhur e
promovimit t& stafit, dhe si &shté& theksuar disa her& edhe mé sipér,
késhillon gjetjen dhe aplikimin e mekanizmave sa mé té drejté dhe
nxités, por dhe té institucionalizuara né Udhézuesin e

performancgs, apo Rregulloret pérkatése né kété drejtim.

Sta ndard’i IIL.2

Institucioni garanton zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
e shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira ‘

ersimi 1 eksper

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eset&, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Thuajse t& gjitha kéto forma gjenden né Programin mésimor dhe
Rregulloren e Programit'?®, si edhe reflektohen né Planin mésimor dhe
né Syllabuset'?’ léndore t& Programit t& studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé
dhe t’u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundgsi alternative
t& mésimdhénies e
mésimnxé&nies, n¢ pérputhje
me fush&n dhe natyrén e
programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti.

Nga Raportet e Analizés s€ Pungs Vjetore, Raporti i Performancés sé
stafi akademik, nga analiza e Pyetésoréve t& studentéve, si dhe nga
diskutimet me stafin akademik dhe student&t, RVJ konstaton se
personeli akademik i DB respekton kérkesat e ké&saj pike. Né RVB
theksohet se ka pé€rmirésim né vitet e fundit né infrastrukturé lidhur me
zbatimin e metodave t& reja, leksionet né PPT dhe paragitja me
projektor. Gjithashtu, jan€ pérmirésuar dhe pasuruar punét laboratorike
me materiale, reagenté dhe preparate t& indeve bimore e shtazore, né
cilésiné e zhvillimit t& praktikave né terren etj.'*® Kétu ne shtojmé edhe
shtimin e hapésirave fizike laboratorike né vitin e fundit, t& cilésuar
edhe mé lart.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e

Né& RVB dhe nga kontaktet tona me Institucionin mund t& pohojmé se
kjo mbéshtetje konsiston né&: sigurimin e infrastrukurés s& nevojshme;
sigurimin e mjeteve t€ nevojshme didaktike-teknologjike dhe

126 Eyidenca 1.6 - Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”; Evidenca I.5 -
Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né “Biologji”, Kreu I, Neni 5,

127Eyidenca I1.1- Syllabuset |éndore.PDF

128 Eyidenca 111.17 - Infrastruktura e UV-sé né funksion té Programeve té Studimit; Evidenca I1.33 - Relacion pér
inventarin e laboratoréve né DB; Evidenca I1.23 - Relacion i punéve laboratorike né DB; Evidenca I.23 - Raportet
e zhvillimit té praktikave mésimore né terren; Evidenca 11.31 - Procedura e praktikés mésimore né terren né
Programin e Studimit Bachelor né “Biologji”
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kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhefleksible
pedagogjike, tépérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t&€ nx&nit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

laboratorike; mbéshtetjen e transportit, dietave dhe fjetjeve t&
studentéve né praktikat né terren; mbéshtetjen pér konferenca; pér
pjes€marrjen né né aktivitete kérkimore; pjesémarrjen né projekte; né
mobilitetet t& personelit akademik dhe studentéve jashté shtetit etj.'*

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar n€ mésimdhé&nie
gshté kompetent n€ shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Aktualisht (2019-2020), personeli akademik i Programit™ pérbghet
nga 21 pedagogé efektivé dhe 3 me kontraté, si dhe 1 personel
ndihmés-akademik me gradé shkencore: 3 Profesoré t€ Asociuar; 10
lektoré me gradén Doktor (1 lektore e doktoruar né Itali); 8 asistent-
lektoré me diplom&n Master té€ Shkencave, 3 prej t& ciléve n€ proces
doktorimi; 1 Profesor me kontraté; 2 lektoré me kontraté me diplomén
Master i Shkencave.

Mbéshtetur n€ RVB, Raportet e Analizés s€ Punés Vjetore, Raportin e
Performancés s¢ stafi akademik, raportet e analizés s€ Pyetésoréve t&
student&ve, si dhe nga diskutimet me stafin akademik dhe studentét,
mund t€ thuhet se kérkesa e k&saj pike p&rmbushet. Por RVJ ka
theksuar mé sipér (Standardin I1.5): nevojén pér mé shumé, lidhur
me rregullimin e ngarkesés mésimore vjetore; té numrit dhe
cilésisé sé 1éndéve qé zhvillohet nga secili anétar i stafit; té cilésisé
s€ titullaréve té léndéve; mbulimin e léndéve karakterizuese té
Programit me titullaré me té paktén me gradé shkencore (10
anétaré ose gati 50% e stafit jan€ pa gradé€ shkencore); shmangien e
zhvillimit nga i njéjti personel efektiv i léndéve me pérmbajtje nga
fusha shkencore jo té aférta; vlerésimin e cilésisé sé stafit;
motivimin e mé t€ miréve; dhe prandalimin e rrjedhjes sé trurit;
mundésiné e shtimit t¢ punonjésve ndihmés etj.

Kriteri 5. Personeli akademik
vler&son dhepérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies n€ m&nyré
periodike, duke pérfshiré
student&t n€ kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Mbéshtetur n€ Raportet e Analizé€s s¢ Punés Vjetore, Raportin e
Performancés sé& stafi akademik, raportet e analizés s& Pyetésoréve t&
studentéve, si dhe nga diskutimet me stafin akademik dhe studentét,
mund t& thuhet se kérkesa e k&saj pike pérmbushet.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

Mbéshtetur n& Raportet e Analizés s& Punés Vjetore, né Raportin e
Performancés s stafit akademik, raportet e analizés sé Pyetésoréve té

129 Eyidenca I11.18 - Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né DB; Evidenca I1.33 - Relacion pér inventarin e
laboratoréve né DB; Evidenca 111.19 - Kérkesat buxhetore té DB-s&; Evidenca .31 - Procedura e praktikés
mésimore né terren né Programin e Studimit Bachelor né “Biologji”; Evidenca 111.20 - Konferenca studentore e
organizuar nga UV-ja: https://univiora.edu.al/2017/12/12/konference-studentore-e-hapur-2017/; Evidenca

111.13 - Shembull rimbursimi pér pedagogét e DB-s€; Evidenca I11.21 - Projekti AFRIMED; Evidenca 11.24 -
Mobilitet stafi; Evidenca 11.25 - Mobilitet studenti
130 planj mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés, Tabelat Pérmbledhése té aneksit t& RVB-sg,

Tabela 12
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diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

studentéve', si dhe nga diskutimet me stafin akademik dhe studentét,
mund té thuhet se edhe kérkesa e késaj pike pérmbushet. Pavarésisht,
kétu duhet theksuar se, mbéshtetur né rezultatet e Pyetésorit me
studentét jepen rekomandime pér pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies né drejtim t& lehtésimit t& procesit t& mésimdhénies, té |
rishikimit t& literaturés, pérshtatjen e teknikave t& mésimdhénies, duke
vendosur studentin né qendér dhe pjesémarrjen aktive té tyre, etj.

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mé&simdhé&nies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
nj&jt&n koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjell€ mes tyre.

Po kétu duhet theksuar se, mbéshtetur né rezultatet e Pyetésorit me
studentét &shté e nevojshme pérmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies né
drejtim t& lehtésimit t&€ procesit té mésimdhénies, t& rishikimit t&
literaturés, t& pérshtatjes sé teknikave t& mésimdhénies, duke vendosur
studentin n& gendér dhe pjesémarrjen aktive té tyre, etj.

Kiriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet né hapésira
t&€ mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jan€ t&€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Sipas RVB pohohet se procesi mé&imor e shkencor lidhur me
Programin zhvillohet brenda mjediseve t& ndértesés C, t& FShTN'?2,
me infrastrukturé relativisht t& re, e rikonstruktuar né vitin 2017, me
hapésira t& mjaftueshme, cilésore dhe t& pastra, g&mirémbahen
rregullisht nga personeli sanitar i Sektorit t& Shérbimeve, Drejtoria e
Shérbimeve Mbéshtetése'”’. Ndértesa C ka 5 kate, me sipérfage prej
3800 m” (salla leksionesh, seminaresh, laboratorg, biblioteka, etj.). N&
tabelén 16 t& aneksit t&¢ RVB'**, paragiten me hollési t& gjitha mjediset
e FSHTN né funksion t& studentéve dhe t& personelit. Sipérfaqet e
kétyre mjediseve jané t&€ mjaftueshme dhe t& pajisura me elementét
logjistiké t& nevojshém pér realizimin normal t& procesit mésimor.

131 Raporti i analizés sé pyetésoréve; https://univiora.edu.al/2019/12/11/publikimi-i-raportit-te-analizes-se-
pyetesoreve-te-studenteve/; Evidenca I11.5 - Kthim pérgjigje i DB-sé né lidhje me raportin e analizés dhe
vlerésimit té pyetésorit té studentéve pér cilésiné e mésimdhénies pér vitin akademik 2018-2019, Shkresé, Nr.

138/2 Prot., daté 04.03.2020

132Eyidenca 111.17 - Infrastruktura e UV-sé né funksion té Programeve té Studimit

133 Evidenca 1.9 - Organigrama e UV-sé: https://univlora.edu.al/administrata/: Organigrama e Fakultetit té
Shkencave Teknike: https://univliora.edu.al/struktura-e-fsht/

134Tabelat Pérmbledhése té aneksit té RVB-sé, Tabela 16
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RVB pohon se hapésira né dispozicion t& studentit né§ FSHTN &shté
2.9 m*/student, sipas VKM418/2017, Aneksi I, Pika C'*.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t€ procesit
mésimor.

NE tabelén 16 t& aneksit t& RVB, paraqiten me detaje té gjitha mjediset
e FSHTN né funksion t& studentéve dhe té personelit. Sipérfaqet e
kétyre mjediseve jané t& mjaftueshme dhe t& pajisura me elementét
logjistiké t& nevojshém pér realizimin normal té procesit mésimor.
Kété ne mund ta pohojmé edhe nga ajo q& mundém t& shihnim gjaté
vizitave tona online népér mjediset e FShTN.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfryt&ézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Sipas RVB, personeli akademik si edhe studentét, pérfshiré edhe ata
t€ q€ ndjekin Programin, shfrytézojné infrastrukturén e FSHTN, ku
pérfshihet edhe infrastruktura IT. Ké&tu pérfshihet: Sistemi ié
Menaxhimit t& Informacionit Mésimor t& UV] me akronimin UVMS
(University of Vlora Management System);Lidhja me internetin
(fiks), q& ofrohet n& Ndértesén C t¢ FSHTN. Secili anétar i stafit t&
DB &shté i pajisur me PC, t& lidhur me rrjetin e internetit; gjithé anétart
e personelit dhe studentét jang t& pajisur me adresé e-maili zyrtare
(emer.mbiemer@univlora.edu.al) dhe adresa t& tjera, népérmjet t&
cilave realizohet komunikimi personel akademik/ndihmés-akademik,
student dhe anasjelltas. Gjithashtu, FSHTN ka véné né dispozicion njé
sallé pér Bibliotekén Shkencore'*®, me njé specialist me 4 PC dhe njé
videoprojektor, e cila &shté né dispozicion edhe t& studentéve. IT
prang FSHTN mbéshtetet nga njé specialist IT'’. Nj& pjesé t& miré t&
kétyre mjediseve ne mundém ta shihnim gjaté vizitave tona online
népér mjediset e FShTN.

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e v&né né dispozicion
t& studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike
dhe elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Né RVB, mbéshtetur né Rregulloren e UVI, pohohet se tekstet
mésimore dhe ciklet e leksioneve qé rekomandohen pér pjesén teorike
dhe t& detyrueshme pér seminaret, ushtrimet dhe punét laboratorike
miratohen ¢do fillim viti akademik nga DB, me propozimin e
titullaréve t&€ 1éndéve dhe pércillen te Njésia Kryesore. DB u siguron
student&ve literaturén e detyruar dhe ndihmése, né formén e teksteve
mésimore ose cikél leksionesh me autoré pedagogé t& DB, FSHTN,
UT dhe autor€ t& huaj ndérkombétaré. Kjo literaturé diskutohet n& DB
dhe pasqyrohet né syllabuset léndore'*®, dhe u vihen né dispozicion
studentéve né formé fizike dhe/ose elektronike.

Gjaté vizitave tona online népér mjediset ¢ FShTN, ne mundém té&
njiheshim edhe me fondin kryesor t& Bibliotekés t& librave té
siguruara pér stafin dhe studentét. Por kétu, RV rithekson at& qé &shté
theksuar n¢ Standardin I1.4, Kriterin 7, se DB duhet té rishohé té

135yKM, Nr. 418, daté 10.5.2017, . 8

136Evidenca 111.26- Informacion pér Bibiotekén shkencore né UV.PDF

137 Evidenca 111.18 - Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né DB; Evidenca I11.23 - Komunikimi i
pedagogéve me studentét népérmjet postés elektronike; Evidenca 111.26 - Informacion pér Bibliotekén
Shkencore né UV; Evidenca |.9 - Organigrama e UV-sé: https://univlora.edu.al/administrata/:

Organigrama e Fakultetit té Shkencave Teknike https://univiora.edu.al/struktura-e-fsht/: Drejtoria e
Komunikimit dhe Burimeve Njerézore né UV, Sektori i IT: https://univlora.edu.al/administrata/

138 Eyidenca C - Rregullore e UV-sé e ndryshuar, Kreu V, Neni 49; Evidenca 11.20 - Procedura e Miratimit t&
Literaturés nga DB-ja; Evidenca 11.27 - Kérkesa e DB-sé pér blerjen e teksteve mésimore; Evidenca Il.1 -
Syllabuset |1éndore; Evidenca 111.26 - Informacion pér Bibiotekén Shkencore né UV; Evidenca I11.26 - Informacion

pér Bibiotekén Shkencore né UV
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gjithé Syllabuset, mundésisht pérditésimin e saj me literaturé
bazé dhe ndihmése té 5 viteve té fundit, dhe shkrimin e sakté, sipas
standardeve té shkrimit té literaturés né gjithé Syllabuset qé
zhvillohen né Program.

UVl ka né dispozicion t& personelit dhe studentéve 3 biblioteka me 3
salla leximi (gjithsej rreth 50-60 vende me t& ulur), njéra prej t& cilave
ndodhet né FSHTN. Biblioteka e FSHTN &shté e re, dhe pérmban né
gjithsej 723 véllime, né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t& tjera.
Gjithashtu, n& funksion t& procesit mésimor t& Programit, DB zotéron
fondin e saj t& teksteve mésimore, cikleve té& leksioneve dhe botimeve
t& tjera, né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve, sidomos pér
punéte diplomave. DB parashikon né kérkesat e saj buxhetore fonde
pér blerje tekstesh edhe pér pérditésimin e kurrikulés akademike té

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t¢ viteve
t€ fundit, n&€ drejtimet kryesore

Programit.
t& programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe Gjaté vizitave tona online népér mjediset e FShTN, ne mundém té
komode pér pérdorim nga njiheshim edhe me mjediset e Bibliotekés dhe me fondin kryesor té&
studentét gjaté procesit librave t& siguruara pér stafin dhe studentét. Kétu ka réndési edhe

ndjekja nga DB e shfrytézimit t& Bibliotekés, t& mjediseve té saj dhe
t& fondit t& librave, qoft& nga studentét, por edhe nga anétarét e stafit.
Kjo ka réndési pér t& paré se sa té efektshme kan& qéné hapésirat
ekzistuese dhe blerjet, dhe cilat jané kérkesat pér hapésira dhe pér tituj
librash. Ka réndési ndjekja dhe dokumentimi nga Biblioteka, por
dhe DB si ka qéné pérdorimi i fondit t&¢ Bibliotekés, por dhe i
sallave nga personeli dhe studentét (Standardi IV.4, Kriteri 6).

mésimor.

Né RVB dhe nga intervistat mund t& thuhet se né funksion té&
personelit akademik dhe studentéve jang librarité online né fagen:
https://ulibrary.rash.al/; kjo funksionon me regjistrim paraprak dhe
adresé e-mail, nga fagja e UV]; aksesi realizohet pér librarité e fushave
t€ ngjashme ose t& pérafeérta me Programin duke ndjekur udhézimet e
manualit pérkatés.

Pér Bibliotekén online t& UV, &shté punuar me burimet elektronike
pér Shqipéring (Electronic Resources for Albania: ERA2012 Project),
mbéshtetur nga IZUM/Qendra Rajonale pér Sistemet e Informimit
Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit Kérkimor: www.cobis.net;

Kiriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli
akademik dhe studentg&t

akseSOJne"hbr.arlte on—lme"te Akademia e Shkencave e Shqipérisé/koordinator pér};o];i&u{ ERA
fushave t& ngjashme ose t&

R ; 2012: www.akad.edu.al/era ku studentét dhe pedagogét kishin akses
perafé r‘ta Shal b n¢ informacion me tekst t& plot&, nga Ebrary Academic Complete,
gt EBACHELORO Academic Search Premier, Emerald Management e
Journal Collection, Multi-Science Journals Collection, ProQuest

Central, Taylor & Francis library dhe shumé mé tepér'>’.

Edhe kétu, mbéshtetur né intervistat tona me Bibliotekén dhe
drejtuesit né Institucion, ka réndési edhe ndjekja nga DB (por jo
vetém) e shfrytézimit t&€ Bibliotekés online, e titujve té kérkuar,
qofté nga studentét, por edhe nga anétarét e stafit. Edhe kétu, kjo

139 Manuali i aksesit né Biblioteké&n On-line: https://ulibrary.rash.al/manual.pdf; Evidenca 111.26 - Informacion
pér Bibiotekén Shkencore né UV; Evidenca I11.27 - Raport i Zyrés sé IT-sé: Shkresa nr.112/3 Prot.,
daté.20.01.2020; Tabelat Pérmbledhése té aneksit té RVB-sg, Tabela 17
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ka réndési pér t& paré se sa té efektshme kané qéné pérpjekjet pér té
siguruar aksesin owline, cilat jané kérkesat pér tituj, por edhe
performancén e stafit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t&€ kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té&
vazhdueshme nga studentét.

N& kété Program'’, ng 15 léndé (ose 68% e léndéve) kané pung
laboratorike, 11 1&ndé prej t& ciléve ofrohen nga DB, si Biologjia
Qelizore, Zoologjia Invertebrore, Botanika e Pérgjithshme,
Histologjia, Zoologjia. Pér kété jané né funksion té& kétij Programi 5
laboratoré (Botanik&, Zoologji, Mikrobiologji, Qendra Kérkimore
Shkencore, Kimi dhe Informatiké); kéta jan& t& pajisur me PC,
autoklavé, termostat, centrifugg, kapa, mikroskopé,
stereomikroskopé, reagenté, gjallesa t& ballsamosura, mjete
preparimi, mjete demostrimi, pajisje kampionimi né terren etj.Njé
pjesé t& miré t& kétyre mjediseve ne mundém ta shihnim gjaté vizitave
tona online népér mjediset e FShTN.

Kriteri 8. N& funksion t&
mé&simdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
online (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe student&t shfrytézojng
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses n&
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Sistemi i menaxhimit t& UV1 (UVMS)"! bén t& mundur komunikimin
e personelit akademik me studentét pér secilén prej 1éndéve té planit
mésimor t€ Programit t& studimit. Ky sistem ka t& pérfshiré
Platformén e-learning, e cila realizohet fal¢ hapésirés personale
(account) t& secilit pérdorues. Personeli akademik dhe késhilltari
akademik nxitin studentét q&é t& anétarésohen né platformén e-
learning: https:/ulibrary.rash.al/. Cdo student ka Portofolin e vet
elektronik, né t& cilin n& ményré konfidenciale: t& regjistrohet né
léndét q€ déshiron t& ndjeké gjaté semestrit apo né provime, t& shohé
arritjet e tij akademike, dhe t& marré materiale mésimore né formatin
.pdf, t& ngarkuar nga pedagogét e léndés. Drejtoria e IT ka publikuar
manualet e pérdorimit t& Sistemit pér pedagogét dhe studentét.
Platforma elektronike UVMS, ndér t& tjera shérben edhe pér té patur
akses né dokumentacionin elektronik (p.sh. shkarkimi i faturave t&
ndryshme), i cili kryhet népérmjet pérdorimit t& hapésirés vetjake té&
dedikuar pér secilin pérdorues t& UVMS ose pérdorimit nga adresa
elektronike personale e zyrtare (emer.mbiemer@univlora.edu.al).

Nga gjith€ pérvoja joné& dhe intervistat me gjithé palét né UVI, ne
mund t&€ pohojmé se pérmbushja e kétyre dy kritereve éshté fuqizuar
dhe pérsosur mé tej nga gjithé periudha e pandemisé Covid 19 q& jemi
t€ gjithé duke kaluar prej mé& shumé se njé viti.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né

N& rregulloren e Programit'*?, studentét q& kané plotésuar kriteret

(mesatare note mbi 8) mund t&€ diplomohen duke kryer njé puné

140 Evidenca 1.6 - Programi Mésimor i Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né “Biologji”; Evidenca I11.17 -
Infrastruktura e UV-sé né funksion té Programeve té Studimit; Evidenca 11.33 - Relacion pér inventarin e

laboratoréve né DB

141 Evidenca 111.28 - Manuali i pérdorimit té e-learning; Evidenca 111.29 - Shembull i njé Llogarie UMS e njé
studenti: fagja kryesore, pikét e provimeve, e-learning; Evidenca I11.27 - Raport i Zyrés sé IT-sé: Shkresa
Nr.112/3 Prot., daté.20.01.2020; Evidenca 111.30 - Manuali i pérdorimit t& UMS pér pedagogét:
https://uvms.univlora.edu.al/media/MANUAL-PERDORIMI-UVMS-PEDAGOGE. pdf; Evidenca 111.31 - Manuali i

pérdorimit t& UMS pér studentét: https://uvms.univlora.edu.al/media/MANUAL PERDORIMI UVMS.pdf;
https://uvms.univlora.edu.al/user/login

142 Eyidenca 1.5 - Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né “Biologji”, Kreu VIII, Neni 65; Evidenca 11.16 -
Procedura e diplomimit né Programin e Studimit Bachelor né “Biologji” né DB; Evidenca |.22 - Marréveshjet
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pérzgjedhjen e temave té diplome, kurse t& tjerét me provim (me gojé& ose me shkrim). Studentét

diplomave (né rastet kur ato gé diplomohen me temé ose pedagog&t propozojné temat sipas
zhvillohen), asiston dhe fushave pérkatése té studimit, t& cilat diskutohen dhe miratohen né
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre. DB. Pedagogét udhé&heqés orientojné dhe mbéshtesin studentét pér

punén e diplomés, né laboratorét e FSHTN, ose né institucione t& tjera
né Vloré. Edhe kétu mund t& ritheksojm& ké&shillén e dhéné né
Standardin II. 1, Kriterin 1, q& kjo ményré diplomimi duhet t& shprehet
qart€ edhe n¢ Planin mésimor, dhe n€ Syllabusin pérkatés lidhur me
Provimn e pérgjithshém pérfundimtar.

N& UVI funksionon NJ ‘S‘BCVI‘“‘B,'syktkriiktukrai‘k dhe funksionet e s& cilés
pércaktohen né& Statutin e UVI, me funksion kryesor bashképunimin
pér realizimin dhe sigurimin e vazhdueshém t& cilésisé s&

Kriteri 1. Institucioni mésimdhénies. Pér kété qéllim kjo Njé&si pérpilon Raportin e analizés
organizon struktura/njési né s& Pyetésoréve t& studentéve, pér matjen dhe vleré€simin e cilésisé s&
nivel institucional qé& mésimdhénies, duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe
promovojné pérmirésimin e praktikat m& t€ mira. T€ dh&nat e kétij Raporti shérbejné si njé
vazhdueshém té instrument i rénd&sishém pér Njésité Kryesore/Bazé pér pérmirésimin
mésimdhénies,koordinojné dhe | e métejshém t& veprimtarisé akademike dhe programeve mésimore,
bashkérendojné me njésité aty ku shihet e nevojshme. N& bashkérendim me NJSBCVI &shté edhe
kryesore/bazé aktivitetet né Drejtoria e Edukimit pér Ciklin I dhe II, t& cilat koordinojné mes tyre
kuadér t& pérmirésimit t& dhe me Njé&sité Kryesore/Bazé pér veprimtaritélidhur me
cilésisé s& mésimdhénies. pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, p.sh.hartimin dhe

pasqyrimin e t& dhé&nave pér Raportin vjetor, pér bashkérendim
aktivitetesh pér informimin e maturantéve apo ndérveprim me aktorg
né tregun e punés'**,

bashké&punuese té DB-sé me Institucione té tjera; Evidenca |.22- Marréveshjet bashképunuese té DB-sé me
Institucione té tjera

143 Eyidenca I11.2A - Vendimet e SA té UV-sé: Nr. 54, daté 20.04.2017; Evidenca IIl.2B - Vendim SA, Nr. 28 daté
22.05.2018; Evidenca I11.2C - Vendim SA, Nr. 84 daté 12.12.2016; Evidenca A - Statuti i UV-sé&, Neni 82, pika 1;
Evidenca 111.32 - Informacioni i NJSBCVI-sg&, Shkresé Nr. 1778 Prot., daté 24.12.2019; Evidenca L - Raport mbi
rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019; Evidenca I11.33 - Struktura e UV-sé 2019.
(Vendim SA, Nr. 12, daté 27.02.2019, “Drejtoria e Edukimit pér Ciklin | dhe I1)

144 419 Evidenca J - Raporti vjetor i UV-sé pér vitin akademik 2018-2019; Evidenca I11.34 - Relacion mbi
pjesémarrjen né “Panairin e Punés 2019”, orientim pér tregun e punés; Workshop-i me temé “Studentét dhe
tregu i punés”: https://univlora.edu.al/2019/12/22/workshop-me-teme-studentet-dhe-tregu-i-punes/.
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Né nivel institucioni &shté ngritur edhe Qendra Studimore
Ndérdisiplinore pér Zhvillimin Rajonal (RDC)'*’; njé prej géllimeve
&shté mbéshtetja e metodave eksperimentale bashkékohore; p.sh.
pérgatitja e Udhé&zuesit mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés s& studimit
n€ UVL Struktura t& tjera q& jan& parashikuar t& ngrihen jané
Komisionet e pérhershme pér Sigurimin e Cilésisé né Nivel
Institucioni dhe né Nivel Njésie Kryesore.

Lidhur me kéto struktura mund té ritheksojmé até q& kemi pohuar né
Standardin [II.1, Kriteri 2, lidhur me Raportet Vjetore, me
strukturimin e tyre né pérmbajtje dhe formatim, n& evidentimin
mé qarté t€ vlerésimit té cilésisé sé méimdhénies duke
identifikuar pikat e forta dhe té dobéta, si dhe praktikat mé té
mira, pér secilén Njési kryesore, dhe njési bazé pérkatése. Kjo do
t& ndihmonte realisht dhe konkretisht njésiné bazé& dhe personelin
akademik pérkatés né gjithé procesin e pérmirésimit t& Programit t&
studimit, dhe pérpilimin e planit t& masave pérkatése. Po ashtu né
Standardin .5, Kriterin 3 kemi késhilluar pér tregues mé té qarté dhe
mé té matshém, mundésisht té institucionalizuara edhe né
rregulloret pérkatése té institucionit, pérfshiré kétu pér edhe
promovimin e arritjeve mé té mira, dhe arritjet nga njéri vit né
tjetrin etj.

Né RVB dhe nga intervistat me drejtuesit pérkatés, RVJ konstaton se
autoritetet drejtuese t& FSHTN dhe DB monitorojné cilésing e
mésimdhénies dhe angazhojné stafin dhe studentét né hartimin e
dokumentave/aktiviteteve t& méposhtme: Kérkesa buxhetore; Analiza
| vjetore né¢ DB; Aktiviteti kérkimor shkencor né DB4; Trajnimet
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé periodike t& personelit; Térhegja e kérkesave/mendimeve t&
Eshté pergjegjés pér cilésiné e | studentéve; Pyetésori i studentéve; Késhillimi akademik etj. DB

mésimdhénies dhe rritjes s& zhvillon takime periodikisht pér diskutimin e standardeve t& cilésisg,
vetédijes te personeli akademik céshtje t€ menaxhimit t& programeve dhe marrjen e vendimeve
dhe student&t pér cilésing né kolegjiale t& pérmbledhura né analizén vjetore t& DB, Gjithashtu,

programet e studimit q& ofron. Raporti i rezultateve t& pyetésoréve dhe rekomandimet e pérpiluara
prej NJSBCVI i pércillen Njésive Kryesore, t& cilat informojné
personelin akademik, mé ndihmé t& pérmirésimit té Programit.
Studentét jané t& pérfshiré jo vetém né plotésimin e Pyet&sorit por dhe
n¢ fushatat informuese dhe promovuese pér plotésimin e Pyetésorit,
Sondazhit kombétar t& studentéve, si dhe né grupe té ndryshme t&

145 Evidenca A - Statuti i UV-s&, Kreu II, Neni 12; Evidenca N - Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve, léndéve
moduleve

146 Evidenca 1.19- Raporti vjetor i punés mésimore, akademike dhe kérkimore-shkencore né DB, Janar 2018- g
Shtator 2019; Evidenca 11.32 - Aktiviteti i kérkimit shkencor t<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>